О внесении изменений и дополнения в приказ Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 22 июля 2016 года № 757 "Об утверждении Инструкции по организации
деятельности подразделений административной полиции в области дорожной
безопасности и соблюдения регламентов, нормативов и стандартов"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 12 января 2026 года № 17.
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 января 2026 года
№ 37843
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22 июля приказ
2016 года № 757 "Об утверждении Инструкции по организации деятельности
подразделений административной полиции в области дорожной безопасности и
соблюдения регламентов, нормативов и стандартов" (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 14161) следующие
изменения и дополнение:
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;заголовок
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;пункт 1
      в  по организации деятельности подразделений административной Инструкции
полиции в области дорожной безопасности и соблюдения регламентов, нормативов и
стандартов, утвержденной указанным приказом:
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;заголовок
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;пункт 1
      дополнить пунктом 81-1 следующего содержания:
      "81-1. После внесения изменений в конструкцию, транспортное средство
предоставляется в аккредитованную испытательную лабораторию для оценки
соответствия требованиям Технического регламента Таможенного союза "О
безопасности колесных автомототранспортных средств", утвержденного  решением
Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 877, а также Национального
стандарта Республики Казахстан СТ РК 1418-2018 "Автомототранспортные средства.
Внесение изменений в конструкцию. Общие положения и технические требования" и
оформления соответствующего протокола проверки безопасности конструкции
транспортного средства после внесения изменений.";
       изложить в следующей редакции:пункт 83
      "83. Для оформления свидетельства о соответствии транспортного средства с
внесенными в конструкцию изменениями требованиям безопасности владелец (

представитель владельца) транспортного средства представляет в административную
полицию следующие документы:
      свидетельство о регистрации транспортного средства;
      решение территориального подразделения органа государственного управления в
сфере безопасности дорожного движения о возможности внесения изменений в
конструкцию транспортного средства;
      в случаях не предусмотренных приложением 9 к ТР ТС 018/2011, заключения о
возможности и порядке внесения изменений в конструкцию транспортного средства (
предварительная техническая экспертиза или технические условия на внесение
изменений в конструкцию транспортного средства, разработанные изготовителем
базового транспортного средства или производителем работ по внесению изменений в
конструкцию транспортного средства, утвержденные изготовителем базового
транспортного средства и согласованные с органом государственного управления в
сфере безопасности дорожного движения);
      протокол проверки безопасности конструкции транспортного средства после
внесения изменений в его конструкцию;
      диагностическую карту технического осмотра, оформленную по результатам
проверки технического состояния транспортного средства с внесенными в
конструкцию изменениями, требованиям технических регламентов, стандартов в сфере
обеспечения безопасности дорожного движения.".
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 1
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, приложения 1-1
текст на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 2
на русском не меняется;
      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 3

"Приложение 3
к Инструкции по организации
деятельности подразделений
административной полиции

в области дорожной безопасности
и соблюдения регламентов,
нормативов и стандартов";

      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 4
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 5
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 6
на русском не меняется;

      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 8
на русском не меняется.
      2. Комитету административной полиции Министерства внутренних дел Республики
Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической и нормотворческой координации Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Саденов

      "Согласовано"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "Согласовано"
Министерство транспорта
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан